

上場会社名 オムロン株式会社

コード番号 6645

上場取引所: 東・大・名

(URL <http://www.omron.co.jp/>)

本社所在都道府県: 京都府

代表者 役職名 取締役社長
氏名 作田 久 男

問合せ先責任者 役職名 経営企画室 経理部長
氏名 春田 正 輝

TEL(075)344-7070

決算取締役会開催日 平成17年10月31日

米国会計基準採用の有無 有

1. 17年9月中間期の連結業績(平成17年4月1日~平成17年9月30日)

注記: 中間決算短信および添付資料の金額は百万円未満を四捨五入しています。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		税引前純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	285,362	5.6	31,260	0.2	31,755	9.5
16年9月中間期	302,272	11.9	31,198	44.8	29,001	49.2
17年3月期	608,588		56,111		52,548	

	中間(当期)純利益		基本的1株当たり 中間(当期)純利益		希薄化後1株当たり 中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年9月中間期	16,728	1.8	70	28	70	26
16年9月中間期	16,439	113.5	68	81	67	06
17年3月期	30,176		126	52	124	75

(注) 持分法投資損益 17年9月中間期 472百万円 16年9月中間期 38百万円 17年3月期 1,483百万円
 期中平均株式数(連結) 17年9月中間期 238,025,561株 16年9月中間期 238,915,781株
 17年3月期 238,505,304株
 会計処理の方法の変更 有(年金会計における予測給付債務および年金資産の測定日の変更)
 (所在地別セグメント情報および海外売上高のセグメント区分の変更)
 売上高、営業利益、税引前純利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年9月中間期	548,301	354,135	64.6	1,487	74
16年9月中間期	571,242	300,274	52.6	1,261	22
17年3月期	585,429	305,810	52.2	1,284	81

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年9月中間期 238,036,749株 16年9月中間期 238,082,623株
 17年3月期 238,019,781株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年9月中間期	23,275	22,689	26,422	55,606
16年9月中間期	33,581	16,485	37,265	77,487
17年3月期	61,076	36,050	40,684	80,619

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 142社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 16社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 7社 (除外) 7社 持分法(新規) 2社 (除外) 3社

2. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	税引前純利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	625,000	63,000	36,000

(参考) 基本的1株当たり予想当期純利益(通期) 151円 24銭

上記業績予想に関する事項は、添付資料の12~17ページを参照してください。

(添付資料)

平成18年3月期中間決算 概要

1. 連結業績 [米国会計基準]

		中間期			通期予想		
		H17/9中間期	H16/9中間期	(前年同期比)	H18/3期予想	H17/3期	(前期比)
売上高	百万円	285,362	302,272	(94.4%)	625,000	608,588	(102.7%)
営業利益 (率)	百万円 (%)	31,260 (11.0%)	31,198 (10.3%)	(100.2%) (+0.7P)	65,000 (10.4%)	56,111 (9.2%)	(115.8%) (+1.2P)
税引前純利益 (率)	百万円 (%)	31,755 (11.1%)	29,001 (9.6%)	(109.5%) (+1.5P)	63,000 (10.1%)	52,548 (8.6%)	(119.9%) (+1.5P)
中間(当期)純利益	百万円	16,728	16,439	(101.8%)	36,000	30,176	(119.3%)
基本的1株当たり 中間(当期)純利益	円 銭	70円28銭	68円81銭	+1円47銭	151円24銭	126円52銭	+24円72銭
希薄化後1株当たり 中間(当期)純利益	円 銭	70円26銭	67円06銭	+3円20銭		124円75銭	
株主資本 当期純利益率	(%)				10.7%	10.4%	(+0.3P)
総資産	百万円	548,301	571,242	(96.0%)		585,429	
株主資本 (株主資本比率)	百万円 (%)	354,135 (64.6%)	300,274 (52.6%)	(117.9%) (+12.0P)		305,810 (52.2%)	
1株当たり株主資本	円 銭	1,487円74銭	1,261円22銭	+226円52銭		1,284円81銭	
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	23,275	33,581	(10,306)		61,076	
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	22,689	16,485	(6,204)		36,050	
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	26,422	37,265	(+10,843)		40,684	
現金及び現金同等物 中間期末(期末)残高	百万円	55,606	77,487	(21,881)		80,619	

注1)平成17年9月中間期および平成18年3月期予想には、厚生年金基金の代行部分返上益 11,915百万円を含みます。

注2)ATM(現金自動預払機)等の情報機器事業を平成16年10月1日に持分法適用関連会社に承継しました。

2. 単独業績

		中間期			通期予想		
		H17/9中間期	H16/9中間期	(前年同期比)	H18/3期予想	H17/3期	(前期比)
売上高	百万円	139,319	178,281	(78.1%)	323,000	336,271	(96.1%)
営業利益 (率)	百万円 (%)	1,493 (1.1%)	12,623 (7.1%)	(11.8%) (6.0P)	10,000 (3.1%)	15,305 (4.6%)	(65.3%) (1.5P)
経常利益 (率)	百万円 (%)	22,618 (16.2%)	24,322 (13.6%)	(93.0%) (+2.6P)	28,000 (8.7%)	28,790 (8.6%)	(97.3%) (+0.1P)
税引前純利益 (率)	百万円 (%)	31,836 (22.9%)	20,737 (11.6%)	(153.5%) (+11.3P)	37,500 (11.6%)	24,232 (7.2%)	(154.8%) (+4.4P)
中間(当期)純利益	百万円	24,863	15,293	(162.6%)	27,000	18,898	(142.9%)
1株当たり 中間(当期)純利益	円 銭	104円43銭	64円01銭	+40円42銭	113円41銭	78円75銭	+34円66銭
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益	円 銭	104円40銭	-	-		77円84銭	
資本金	百万円	64,100	64,100	(100.0%)		64,100	
発行済株式総数 (自己株式控除前)	千株	249,121	249,121	(100.0%)		249,121	
総資産	百万円	342,490	366,421	(93.5%)		370,301	
株主資本 (株主資本比率)	百万円 (%)	238,651 (69.7%)	210,240 (57.4%)	(113.5%) (+12.3P)		212,339 (57.3%)	
1株当たり株主資本	円 銭	1,002円39銭	883円06銭	+119円33銭		891円45銭	
1株当たり配当金	円 銭	12円00銭	10円00銭	+2円00銭	24円00銭	24円00銭	±0円00銭

注1)平成17年9月中間期および平成18年3月期予想には、厚生年金基金の代行部分返上益 10,698百万円を含みます。

注2)ATM(現金自動預払機)等の情報機器事業を平成16年10月1日に持分法適用関連会社に承継しました。

注3)アミューズメント機器事業を平成16年10月1日に連結子会社に譲渡しました。

(添付資料)

3. 連結セグメント別売上高

(単位：億円)

		H17/9中間期	H16/9中間期	前年同期比
I A B	国 内	652	657	99.3%
	海 外	651	615	105.8%
	計	1,303	1,272	102.4%
E C B	国 内	223	252	88.6%
	海 外	236	248	95.3%
	計	459	500	91.9%
A E C	国 内	130	126	103.4%
	海 外	221	176	125.5%
	計	351	302	116.3%
S S B	国 内	334	542	61.7%
	海 外	6	47	11.8%
	計	340	589	57.7% (＊)
H C B	国 内	143	114	125.3%
	海 外	133	125	106.2%
	計	276	239	115.3%
その他	国 内	124	119	103.7%
	海 外	1	2	69.4%
	計	125	121	103.0%
合 計	国 内	1,606	1,810	88.8%
	海 外	1,248	1,213	102.8%
	(率)	(43.7%)	(40.1%)	(+3.6P)
	計	2,854	3,023	94.4%

(注) 各セグメントには以下の部門が含まれます。

I A B : インダストリアルオートメーション・ビジネスカンパニー

E C B : エレクトロニクスコンポーネンツ・ビジネスカンパニー

A E C : オートモティブ・エレクトロニクスコンポーネンツカンパニー

S S B : H16/9 中間期はソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニー
およびファイナンス・システムズ・ビジネスカンパニーなど

H17/9 中間期はソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーなど

H C B : ヘルスカパビリティ (弘明ヘルスカ) など

その他 : 事業開発本部およびその他の部門

(＊) S S B に属するATM (現金自動預払機) 等の情報機器事業を平成16年10月1日に持分法適用関連会社に承継しました。

期中平均レート

(1外貨当たり 円)

	H17/9中間期	H16/9中間期	前年同期比
U S D	109.9	109.5	(+0.4)
E U R	136.2	132.8	(+3.4)